
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Αυτοτελούς Τμήματος Εκτιμήσεων και Προσ-
διορισμού Αξιών Ακινήτων, της Γενικής Γραμμα-
τείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονομικών.

2 Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Επιμελητή-
ριο Δωδεκανήσου.

3 Τροποποίηση  της    αριθμ. 2956/120334/26-10-2016
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνικός Κανονισμός 
για τον καθορισμό των απαιτήσεων σχετικά με την 
επισήμανση, τη σφράγιση και τη συσκευασία του 
πολλαπλασιαστικού υλικού οπωροφόρων φυτών 
και των οπωροφόρων φυτών που προορίζονται 
για την παραγωγή φρούτων, οι οποίες εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 2008/90/ΕΚ του 
Συμβουλίου, σε συμμόρφωση προς την Εκτελε-
στική Οδηγία 2014/96/ΕΕ της Επιτροπής (ΕΕ L 298/
16-10-2014, σ. 12)» (Β΄ 3578), σε συμμόρφωση 
προς την εκτελεστική οδηγία (ΕΕ) 2019/1813 της 
Επιτροπής (ΕΕ L 278/30-10-2019, σ. 7).

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το έτος 
2020 για το προσωπικό που υπηρετεί στην Περι-
φέρεια Δυτικής Ελλάδας και συγκροτεί την ομάδα 
εργασίας του προγράμματος «TAGs Υπηρεσίες 
τεχνολογικής και επιχειρηματικής καινοτομίας 
για την τόνωση των τοπικών οικοσυστημάτων 
γεωργικών τροφίμων και για τη στήριξη διασυνο-
ριακής συνεργασίας μεταξύ ομάδων τοπικής δρά-
σης» στα πλαίσια του Interreg V/A Ελλάδα-Ιταλία 
2014-2020 (1η Πρόσκληση).

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, και προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις 
νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, των υπαλλήλων του Δήμου Ασπρο-
πύργου, για το έτος 2020.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση    σφάλματος    στην   202170/Ε4/19-12-2019
απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 4742/τ.Β΄/
20-12-2019.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17424 ΕΞ 2020 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Αυτοτελούς Τμήματος Εκτιμήσεων και Προσ-

διορισμού Αξιών Ακινήτων, της Γενικής Γραμμα-

τείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-

κονομικών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

(ΦΕΚ 176/τ.A΄/16-12-2015) « Διαχείριση των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/τ.Α΄/22-04-2005).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (ΦΕΚ Α΄ 181).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/τ.A΄/09-07-2019).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/17-07-2019).

6. Την αριθμ. πρωτ. 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ).

7. Την αριθμ. 145311ΕΞ2019/19-12-2019 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 του Υπουργεί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 682

7535



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7536 Τεύχος B’ 682/04.03.2020

ου Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυ-
τικούς λογαριασμούς εξόδων».

8. Το αριθμ. πρωτ. 137352ΕΞ2019/03-12-2019 έγγρα-
φο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής, με 
το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη 
παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο κατά 
το πρώτο εξάμηνο του έτους 2020, προκειμένου να 
αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες, στους 
υπαλλήλους του Αυτοτελούς Τμήματος Εκτιμήσεων και 
Προσδιορισμού Αξιών Ακινήτων, της Γενικής Γραμματεί-
ας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών. 
Ειδικότερα, πρόκειται να πραγματοποιηθεί η επέκταση 
και ο εξορθολογισμός του συστήματος αντικειμενικού 
προσδιορισμού της αξίας της ακίνητης περιουσίας, 
ενέργειες οι οποίες, εντάσσονται στο μεταρρυθμιστι-
κό προγραμματισμό του Υπουργείου Οικονομικών της 
αναμόρφωσης του πλαισίου προσδιορισμού των αντι-
κειμενικών αξιών της ακίνητης περιουσίας της χώρας.

9. Το αριθμ. πρωτ. 144124ΕΞ2019/17-12-2019 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

10. Την αριθμ. πρωτ. 10318ΕΞ2020/29-01-2020 από-
φαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Οικονομικών, που αφορά 
στην υπερωριακή εργασία υπαλλήλων του Αυτοτελούς 
Τμήματος Εκτιμήσεων και Προσδιορισμού Αξιών Ακινή-
των, της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: ΨΤ00Η-3ΡΧ).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη επτά χιλιάδων ευρώ (7.000 €) περίπου, 
η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη πίστωση 
Ειδικού Φορέα 1023-203-0000000 και λογαριασμού 
2120201001 του Υπουργείου Οικονομικών του έτους 
2020, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας, για εννέα (9) υπαλλήλους του Αυ-
τοτελούς Τμήματος Εκτιμήσεων και Προσδιορισμού 
Αξιών Ακινήτων, της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών, για το χρονικό 
διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως 
τις 30-06-2020 και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και απο-
σπασμένοι εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη του Προϊστα-
μένου του ανωτέρω Αυτοτελούς Τμήματος. Η σχετική 
απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο του Υπουργού 
Οικονομικών, του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολι-
τικής καθώς και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου 
Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη του Αυτοτελούς Τμήματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

Ι

   Αριθμ. 7981 οικ. (2)
Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων στο Επιμελητή-

ριο Δωδεκανήσου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις: α) του άρθρου 13 παρ. 3 του ν. 4194/ 

2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (Α΄ 208) και β) του άρθρου 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

3. Το ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 105).

4. Την αριθμ. 340/18-07-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄ 3051).

5. Την αριθμ. 140619 ΕΞ 2019 απόφαση «Μεταβίβαση 
εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Υφυπουργού» στο Γε-
νικό Γραμματέα ... Δημοσιονομικών κανόνων» (Β΄ 4584).

6. Το π.δ. 278/1996 «Οργάνωση των Υπηρεσιών του 
Επιμελητηρίου Δωδεκανήσου» (Α΄ 197).

7. Το αριθμ. 1618/17-12-2019 έγγραφο του Επιμελη-
τηρίου Δωδεκανήσου με συνημμένα: α) το με αριθμ. 
411/24-10-2019 απόσπασμα πρακτικού συνεδρίασης 
του Δ.Σ. του Επιμελητηρίου και β) βεβαίωση της οικείας
Oικονομικής Yπηρεσίας σχετικά με την ύπαρξη των 
αναγκαίων πιστώσεων για την κάλυψη της αμοιβής των 
ασκούμενων δικηγόρων, τόσο για το τρέχον όσο και για 
τα επόμενα οικονομικά έτη και

8. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή, η οποία δεν 
προκαλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, επιβαρύνεται ο προϋπολογισμός του Επιμελητηρί-
ου (Κ.Α.:0429 «Λοιπές αμοιβές φυσικών προσώπων που 
εκτελούν ειδικές υπηρεσίες») με ετήσια δαπάνη ύψους 
σαράντα τριών χιλιάδων διακοσίων ευρώ (43.200,00 €) 
η οποία για το οικονομικό έτος 2020 περιορίζεται σε 
τριάντα έξι χιλιάδες ευρώ (36.000,00 €), αποφασίζουμε:

α. Σε έξι (6), τον αριθμό των θέσεων ασκούμενων δι-
κηγόρων, που θα πραγματοποιούν μέρος της πρακτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7537Τεύχος B’ 682/04.03.2020

τους άσκησης στο Επιμελητήριο Δωδεκανήσου και συ-
γκεκριμένα:

ι) τριών (3) ασκούμενων δικηγόρων για την Κεντρική 
Υπηρεσία του Επιμελητηρίου στη Ρόδο,

ιι) δύο (2) για το Παράρτημα του Επιμελητηρίου Δω-
δεκανήσου στην Κω και

ιιι) ενός (1) για το Παράρτημα του Επιμελητηρίου Δω-
δεκανήσου στην Κάλυμνο.

β. Σε έξι (6) μήνες, το χρονικό διάστημα άσκησής τους, 
με δυνατότητα παράτασης για επιπλέον διάστημα έξι 
μηνών μετά από αίτηση του ασκούμενου και την απο-
δοχή αυτής από τον Υπουργό Δικαιοσύνης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παράγραφο 5 του άρθρου 13 του 
ν. 4194/2013. Τα εξάμηνα θα ξεκινούν την 1η Μαρτίου 
και 1η Σεπτεμβρίου κάθε έτους.

γ. Σε εξακόσια (600) ευρώ, το ποσό της μηνιαίας απο-
ζημίωσής τους. Το ποσό αυτό δεν υπόκειται σε ασφαλι-
στικές κρατήσεις ,παρά μόνο σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε ημε-
ρολογιακού μηνός.

δ. Σε οκτώ (8) ώρες, το ωράριο της ημερήσιας απα-
σχόλησής τους, σύμφωνα με τις ανάγκες της υπηρεσίας. 
Υπεύθυνος τήρησης και ελέγχου του παρουσιολογίου 
και γενικά της άσκησης των απασχολούμενων ασκούμε-
νων δικηγόρων θα είναι ο Προϊστάμενος του Τμήματος 
Διοικητικού - Οικονομικού του Επιμελητηρίου.

2. Καθορίζουμε τη σχετική διαδικασία ως εξής:
Οι αιτήσεις των υποψηφίων θα υποβάλλονται στο 

πρωτόκολλο του Επιμελητηρίου Δωδεκανήσου εντός 
δέκα (10) ημερών από την επόμενη της ανάρτησης της 
σχετικής πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του Επιμελητη-
ρίου. Στην αίτησή τους οι ενδιαφερόμενοι δηλώνουν: 
α) στοιχεία δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, β) αριθμό 
μητρώου ασκούμενου και γ) στοιχεία επικοινωνίας (τα-
χυδρομική διεύθυνση, σταθερό και κινητό τηλέφωνο, 
ηλεκτρονική διεύθυνση). Σε περίπτωση που οι αιτήσεις 
των υποψηφίων οι οποίοι πληρούν τις τεθείσες προϋπο-
θέσεις υπερβαίνουν τον αριθμό των διαθέσιμων θέσεων, 
η επιλογή μεταξύ αυτών θα γίνεται με δημόσια κλήρωση, 
η οποία θα διενεργείται στο Επιμελητήριο με την παρου-
σία των ενδιαφερομένων. Τα ονόματα των επιλεγέντων 
θα αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Επιμελητηρίου.

3. Η αμοιβή των ασκούμενων θα καταβάλλεται βάσει 
του παρουσιολογίου, με ένταλμα από το αρμόδιο Τμήμα 
Διοικητικού - Οικονομικού του Επιμελητηρίου. Στο τέλος 
της άσκησης θα χορηγείται σε κάθε ασκούμενο δικηγόρο 
σχετική βεβαίωση από το Επιμελητήριο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υπουργός Δικαιοσύνης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Με εντολή Υφυπουργού Οικονομικών
Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

    Αριθμ. 522/52487 (3)
Τροποποίηση της αριθμ. 2956/120334/26-10-2016

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνικός Κανονισμός 

για τον καθορισμό των απαιτήσεων σχετικά με την 

επισήμανση, τη σφράγιση και τη συσκευασία του 

πολλαπλασιαστικού υλικού οπωροφόρων φυτών 

και των οπωροφόρων φυτών που προορίζονται 

για την παραγωγή φρούτων, οι οποίες εμπίπτουν 

στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας 2008/90/ΕΚ του 

Συμβουλίου, σε συμμόρφωση προς την Εκτελε-

στική Οδηγία 2014/96/ΕΕ της Επιτροπής (ΕΕ L 

298/16-10-2014, σ. 12)» (Β΄ 3578), σε συμμόρφω-

ση προς την εκτελεστική οδηγία (ΕΕ) 2019/1813 

της Επιτροπής (ΕΕ L 278/30-10-2019, σ. 7). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 3 και 4 του άρθρου 7 και της παρ. 6 του 

άρθρου 16 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση παραγωγής 
και Εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών 
ειδών» (Α΄ 164), όπως η παρ. 4 του άρθρου 7 προστέθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2325/1995 (Α΄ 153) και 
η παρ. 6 του άρθρου 16 τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 
του ιδίου ως άνω νόμου,

β) της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/ 
2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην 
εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους 
τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών.» (Α΄ 121).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την απόφαση αυτή τροποποιείται η αριθμ. 2956/ 
120334/26-10-2016 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 3578), σε 
συμμόρφωση προς την εκτελεστική οδηγία (ΕΕ) 2019/ 
1813 της Επιτροπής, της 29ης Οκτωβρίου 2019, για την 
τροποποίηση της εκτελεστικής οδηγίας 2014/96/ΕΕ της 
Επιτροπής όσον αφορά τις απαιτήσεις σχετικά με την 
επισήμανση, τη σφράγιση και τη συσκευασία του πολλα-
πλασιαστικού υλικού οπωροφόρων φυτών και των οπω-
ροφόρων δένδρων που προορίζονται για την παραγωγή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7538 Τεύχος B’ 682/04.03.2020

φρούτων, οι οποίες εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της 
οδηγίας 2008/90/ΕΚ του Συμβουλίου, όσον αφορά το 
χρώμα της ετικέτας για τις πιστοποιημένες κατηγορίες 
προϊόντων πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωροφόρων 
δένδρων και το περιεχόμενο του εγγράφου του προμη-
θευτή (ΕΕ L 278/30-10-2019, σ. 7).

Άρθρο 2
Τροποποίηση της αριθμ. 2956/120334/
26-10-2016 απόφασης
(Άρθρο 1 της εκτελεστικής οδηγίας
(ΕΕ) 2019/1813)

Η αριθμ. 2956/120334/26-10-2016 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(Β΄ 3578), τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Η παράγραφος 4 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως 
εξής: 

«4. Το χρώμα της ετικέτας πρέπει να είναι:
α) λευκό με μοβ διαγώνια γραμμή για το προβασικό 

υλικό,
β) λευκό για το βασικό υλικό,
γ) μπλε για το πιστοποιημένο υλικό.».
2. Το άρθρο 6 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 6
Έγγραφο του προμηθευτή για υλικό CAC
(Άρθρο 5 της εκτελεστικής Οδηγίας 2014/96/ΕΕ)

1. Το υλικό CAC διατίθεται στην αγορά με έγγραφο 
που συντάσσεται από τον προμηθευτή σύμφωνα με τις 
παραγράφους 2, 3 και 4 («το έγγραφο του προμηθευτή»). 
Το έγγραφο του προμηθευτή δεν μοιάζει με το συνο-
δευτικό έγγραφο που αναφέρεται στο άρθρο 4, ώστε 
να αποφεύγεται τυχόν σύγχυση μεταξύ των δύο αυτών 
εγγράφων.

2. Το έγγραφο του προμηθευτή περιέχει τουλάχιστον 
τις ακόλουθες πληροφορίες:

α) την ένδειξη «κανόνες και πρότυπα της ΕΕ»,
β) το όνομα του κράτους μέλους στο οποίο έχει συντα-

χθεί το έγγραφο ή τον αντίστοιχο κωδικό,
γ) την αρμόδια επίσημη υπηρεσία ή τον αντίστοιχο 

κωδικό,
δ) το ονοματεπώνυμο του προμηθευτή ή τον αριθμό/

κωδικό εγγραφής του σε μητρώο που χορηγείται από 
την αρμόδια επίσημη υπηρεσία,

ε) τον ατομικό αύξοντα αριθμό, τον αριθμό εβδομάδας 
ή τον αριθμό παρτίδας,

στ) τη βοτανική ονομασία,
ζ) την ένδειξη «υλικό CAC»,
η) την ονομασία της ποικιλίας και κατά περίπτωση, του 

κλώνου. Στην περίπτωση έρριζων υποκειμένων που δεν 
ανήκουν σε ποικιλία: την ονομασία του είδους ή του συ-
γκεκριμένου υβριδίου. Για τα εμβολιασμένα οπωροφόρα 
δένδρα αυτά τα στοιχεία πρέπει να παρέχονται για το 
έρριζο υποκείμενο και για το εμβόλιο. Όσον αφορά τις 
ποικιλίες για τις οποίες εκκρεμεί αίτηση επίσημης κατα-
χώρισης ή δικαιώματος επί φυτικής ποικιλίας, τα στοιχεία 
αυτά περιλαμβάνουν τις εξής ενδείξεις: «προτεινόμενη 
ονομασία» και «εκκρεμούσα αίτηση», 

θ) την ημερομηνία έκδοσης του εγγράφου.
3. Όταν επικολλάται στο υλικό CAC, το χρώμα του εγ-

γράφου του προμηθευτή είναι κίτρινο.
4. Το έγγραφο του προμηθευτή τυπώνεται ανεξίτηλα 

σε μία από τις επίσημες γλώσσες της Ένωσης, με ευδιά-
κριτους και ευανάγνωστους χαρακτήρες.».

Άρθρο 3
Μεταβατικές διατάξεις
(Άρθρο 3 της Εκτελεστικής Οδηγίας
(ΕΕ) 2019/1813)

1. Επιτρέπεται στη χώρα, έως τις 30 Ιουνίου 2021, 
η διάθεση στο εμπόριο υλικού Conformitas Agraria 
Communitatis («CAC») στο οποίο έχουν επικολληθεί 
ετικέτες με χρώμα διαφορετικό από το κίτρινο, εφόσον 
οι εν λόγω ετικέτες χρησιμοποιούνται ήδη έως την 1η 
Απριλίου του 2020.

2. Κατά τη διάθεση στο εμπόριο το πολλαπλασιαστικό 
υλικό οπωροφόρων φυτών και οπωροφόρων δένδρων 
και τα οπωροφόρα φυτά και τα οπωροφόρα δένδρα που 
χαρακτηρίζονται ως υλικό CAC προσδιορίζονται με ανα-
φορά στο παρόν άρθρο στο έγγραφο του προμηθευτή 
όταν αυτό χρησιμοποιείται ως ετικέτα.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος
(Άρθρο 2 της Εκτελεστικής Οδηγίας
(ΕΕ) 2019/1813)

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την 1η Απρι-
λίου 2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Ι

   Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΑΟ/41614/89 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το έτος 

2020 για το προσωπικό που υπηρετεί στην Περι-

φέρεια Δυτικής Ελλάδας και συγκροτεί την ομά-

δα εργασίας του προγράμματος «TAGs Υπηρεσί-

ες τεχνολογικής και επιχειρηματικής καινοτομίας 

για την τόνωση των τοπικών οικοσυστημάτων 

γεωργικών τροφίμων και για τη στήριξη διασυ-

νοριακής συνεργασίας μεταξύ ομάδων τοπικής 

δράσης» στα πλαίσια του Interreg V/A Ελλάδα-

Ιταλία 2014-2020 (1η Πρόσκληση) .

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 282 παρ. 1 (ΦΕΚ 87/A΄/
07-07-2010).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7539Τεύχος B’ 682/04.03.2020

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176 Α΄).

3. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
[αριθμ. 248595/27-12-2016 απόφαση Γενικού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου (Φ.Ε.Κ. 4309/τ.Β´/30-12-2016], όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Την αριθμ. 2/1757/0026/10-01-2017 (ΦΕΚ 17/ 
τ.Β΄/12-01-2017) απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών για την καταβο-
λή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασία».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 7 του ν. 2738/1999 
«Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 
μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 180/A΄/09-09-1999).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 16 και 17 του ν. 3205/2003 
(ΦΕΚ 297/τ. Α΄/23-12-2003), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 29 του ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 
26/τ.Α΄/09-02-2007), και 6, 7 παρ. 1 του ν. 3833/2010 
(ΦΕΚ 40/τ.Α΄/15-03-2010).

8. Τις αριθμ. οικ. 2/41768/0022/20-05-2014 και οικ. 2/
78400/0022/14-11-2011 εγκυκλίους του Υπουργείου 
Οικονομικών (ΑΔΑ: ΒΙΙΩΗ-0ΗΠ και 4574Η-8ΜΘ).

9. Την αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/258207/3469/2019 απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού 
Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 
706/09-09-2019).

10. Την αριθμ. 274705/3714/19-09-2019 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέ-
δρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ».

11. Την αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/281668/3810/26-09-2019 από-
φαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Μετα-
βίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε Αντιπεριφερειάρχες 
και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους» (ΦΕΚ 
3722 Β΄/08-10-2019).

12. Την αριθμ. 300488/ΥΔ1244/2016 (ΦΕΚ 1099/Β΄/
19-04-2016) κοινή υπουργική απόφαση Συστήματος Δι-
αχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων του Στόχου 
«Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».

13. Την αριθμ. 21/2018 (ΑΔΑ: ΨΒ347Λ6-ΞΝΚ) απόφα-
ση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με 
θέμα την «Έγκριση μεταφοράς από την ΑΕΠΔΕ στην ΠΔΕ 
των εγκριθέντων προγραμμάτων Interreg V/A Ελλάδα -
Ιταλία 2014-2020, την αποδοχή και υλοποίησή τους από 
την ΠΔΕ γ) την εξουσιοδότηση του Περιφερειάρχη για 
την υπογραφή όλων των απαραίτητων εγγράφων για 
την υλοποίηση των έργων».

14. Την αριθμ. 373823/2537/26-11-2018 (ΑΔΑ: 
Ω2647Λ6-951) απόφαση του Περιφερειάρχη περί της 
2ης Τροποποίησης Ορισμού υπευθύνων και ομάδας 
έργου του ευρωπαϊκού έργου «TAGs Υπηρεσίες τεχνο-
λογικής και επιχειρηματικής καινοτομίας για την τόνω-
ση των τοπικών οικοσυστημάτων γεωργικών τροφίμων 
και για τη στήριξη διασυνοριακής συνεργασίας μεταξύ 
ομάδων τοπικής δράσης» στα πλαίσια του Interreg V/A 

Ελλάδα-Ιταλία 2014-2020 (1η Πρόσκληση) της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας.

15. Τον φάκελο, του σε εξέλιξη συγχρηματοδοτούμε-
νου, TAGs Υπηρεσίες τεχνολογικής και επιχειρηματικής 
καινοτομίας για την τόνωση των τοπικών οικοσυστημά-
των γεωργικών τροφίμων και για τη στήριξη διασυνορι-
ακής συνεργασίας μεταξύ ομάδων τοπικής δράσης στα 
πλαίσια του Interreg V/A Ελλάδα-Ιταλία 2014-2020 (1η 
Πρόσκληση) της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

16. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας που αποτελούν την ομάδα έργου με την 
ανωτέρω απόφαση, για να αντιμετωπίσουν τις αυξημέ-
νες υποχρεώσεις τους (παρακολούθηση και υλοποίηση 
φυσικού αντικειμένου, οικονομική διαχείριση, σύνταξη 
αναφορών προόδου, εν γένει συντονισμό και οργάνω-
ση δραστηριοτήτων του έργου κ.τ.λ.) όσον αφορά την 
υλοποίησή του, εργάζονται και πέραν του κανονικού 
ωραρίου.

17. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί στον προϋπο-
λογισμό της ΠΔΕ ποσό 27.250,00 ευρώ (αριθμ. 724, 
αριθμ. πρωτ. 11334/1317 ΑΔΑ: 6ΥΝΦ7Λ6-1ΛΗ από-
φαση δέσμευσης πίστωσης Διεύθυνσης Οικονομι-
κού - Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ) στον ΚΑΕ 
02.01.071.9919.01.1291 για το έτος 2020, για την κάλυψη 
ισόποσης δαπάνης αμοιβών κατηγορίας «Staff - προσω-
πικό» (πρόσληψη προσωπικού και κάλυψη υπερωριακών 
δαπανών ομάδας έργου).

18. Το γεγονός ότι ειδικά για το ύψος της προκαλού-
μενης δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης της ομάδας 
έργου η Διεύθυνση Οικονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου της ΠΔΕ έχει βεβαιώσει την ύπαρξη πίστωσης ποσού 
2.000 € για το 2020 (αριθμ. 384044/21919 βεβαίωση) 
στον ΚΑΕ 02.01.071.9919.01.1291, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής, με αμοιβή, 
εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες του έτους 2020 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσια-
κές ανάγκες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την 
υλοποίηση του έργου «TAGs Υπηρεσίες τεχνολογικής 
και επιχειρηματικής καινοτομίας για την τόνωση των 
τοπικών οικοσυστημάτων γεωργικών τροφίμων και για 
τη στήριξη διασυνοριακής συνεργασίας μεταξύ ομάδων 
τοπικής δράσης» στα πλαίσια του Interreg V/A Ελλάδα-
Ιταλία 2014-2020 (1η Πρόσκληση), για δύο (2) υπαλλή-
λους της ΠΔΕ, που αποτελούν μέλη της ομάδας έργου, 
σύμφωνα με το (14) σχετικό, με μέγιστη απογευματινή 
εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες και για το κάθε 
εξάμηνο και έως (διακόσες σαράντα) 240 ώρες ανά έτος, 
για έκαστο υπάλληλο για το έτος 2020. 

Η συγκρότηση των συνεργείων υπερωριακής απα-
σχόλησης θα γίνει με αποφάσεις του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας ΠΔΕ, η οποία και είναι 
αρμόδια για την υλοποίηση του έργου σύμφωνα με το 
(14) σχετικό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 12 Φεβρουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7540 Τεύχος B’ 682/04.03.2020

 Αριθμ. απόφ 564 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης, καθ' 

υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, και προς συ-

μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις 

νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες, των υπαλλήλων του Δήμου Ασπρο-

πύργου, για το έτος 2020. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/ 

2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, και 176 του ν. 3584/ 

2007 (ΦΕΚ Α΄ 143).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 

176/τ.Α΄/16-12-2015).
4. Την αριθμ. 2/2015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών.
5. Την αριθμ. 453/2019 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Ασπροπύργου, η οποία εγκρίθηκε με την 
αριθμ. 121085/30713/2019 απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 421/τ.Β΄/12-02-2020, περί έγκρισης - 24ωρης λει-
τουργίας, όλες τις ημέρες του μήνα, της Διεύθυνσης 
Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Πρασίνου, για απο-
κομιδή απορριμμάτων και ανακυκλώσιμων υλικών, κα-
θαρισμό κοινοχρήστων χώρων και κτιρίων, λειτουργία 
συνεργείων επισκευής οχημάτων, κοπή κλαδιών και δέ-
ντρων για αντιμετώπιση πλημμύρων και άλλων καιρικών 
φαινομένων, αντιμετώπιση κάθε έκτακτης ανάγκης, η 
οποία προκύπτει αιφνιδιαστικά εκτός ωραρίου - 24ωρης 
λειτουργίας, όλες τις ημέρες του μήνα, του Τμήματος 
Συγκοινωνιακών και Κτιριακών έργων, Επισκευής και 
Συντήρησης Σχολικών και Δημοτικών κτιρίων και του 
Τμήματος Ηλεκτρομηχανολογικών έργων και Σηματοδό-
τησης της Διεύθυνσης Πολεοδομίας και Τεχνικών Υπηρε-
σιών, για αντιμετώπιση πλημμύρων, θεομηνιών και άλ-
λων καιρικών φαινομένων, αντιμετώπιση καταστάσεων 
που προκύπτουν από τροχαία ατυχήματα, δολιοφθορές 
και βανδαλισμούς, αποκατάσταση, επισκευή βλαβών 
δημοτικού φωτισμού, τεχνική υποστήριξη της κατασκή-
νωσης του Δήμου κατά τους θερινούς μήνες και γενι-
κά για κάθε έκτακτη ανάγκη, εκτός ωραρίου - 12ωρης 
λειτουργίας, από 08:00 έως 20:00, όλες τις ημέρες του 
μήνα, του Γραφείου Ληξιαρχείου και τελέσεως Πολιτικών 
Γάμων του Τμήματος Αστικής Δημοτικής Κατάστασης και 
Ληξιαρχείου, της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών, 
για αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών, καθώς το Τμήμα 
παραμένει ανοικτό για την υποδοχή των δημοτών και 
τη διεκπεραίωση των υποθέσεών τους, εκτός ωραρίου 
εργασίας - 12ωρης λειτουργία, από 08:00 έως 20:00 (από 
την ανατολή έως τη δύση του ηλίου), του Τμήματος Νε-
κροταφείου της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
για αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών, καθώς το Τμήμα 
παραμένει ανοικτό για την υποδοχή των δημοτών, για 
τελετές ταφής και εργασίες εκτός ωραρίου εργασίας.

6. Τις έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που θα δημιουρ-
γηθούν κατά το έτος 2020, για τις ως άνω αναφερόμενες 
υπηρεσίες του Δήμου.

7. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ασπροπύργου (ΦΕΚ 1425/
16-06-2011) όπως τροποποιήθηκε με το αριθμ. 229/
τ.Β΄/04-02-2019 ΦΕΚ.

8. Την αριθμ. 23973/2019 βεβαίωση του Διευθυντή 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, περί πρόβλεψης 
πιστώσεων στους αντίστοιχους κωδικούς του προϋπο-
λογισμό του Δήμου για το έτος 2020, ως εξής:

Κ.Α. 10.6012.001 ποσού 24.960,36 €, Κ.Α. 15.6012.001 
ποσού 16.500 €, Κ.Α. 20.6012.001 ποσού 55.559,98 €, 
Κ.Α 30.6012.001 ποσού 26.043,24 € Κ.Α. 45.6012.001 
ποσού 4.911,60 €, Κ.Α. 10.6022.001 ποσού 17.121,48 €, 
Κ.Α. 15.6022.001 ποσού 0,00 € Κ.Α. 20.6022.001 ποσού 
118.090,20 €, Κ.Α. 30.6022.001 ποσού 15.000 €, Κ.Α. 
45.6022.001 ποσού 4.069,20 € και Κ.Α 60.6022.001 πο-
σού 1.077,60 €, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση, καθ' υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, και προς συμπλήρωση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων του 
Δήμου Ασπροπύργου, για το έτος 2020, ως κάτωθι:

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

α/α ΥΠΗΡΕΣΙΑ

Α
ρι

θμ
ός

υπ
ηρ

ετ
ού

ντ
ω

ν 
υπ

αλ
λή

λω
ν

Α
ρι

θμ
ός

πρ
οτ

ει
νό

με
νω

ν 
υπ

αλ
λή

λω
ν

1 Τμήμα Αστικής Δημοτικής 
Κατάστασης και Ληξιαρχείου 4 2

2 Τμήμα Νεκροταφείου 3 2

3 Τμήμα Συγκοινωνιακών και 
Κτιριακών έργων 12 8

4 Τμήμα Ηλεκτρομηχαν.
έργων και Σηματοδότησης 4 3

5 Διεύθυνση Καθαριότητας, 
Ανακύκλωσης και Πρασίνου 81 30

ΣΥΝΟΛΟ 104 45

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣ-
ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

α/α ΥΠΗΡΕΣΙΑ

Α
ρι

θμ
ός

υπ
ηρ

ετ
ού

ντ
ω

ν 
υπ

αλ
λή

λω
ν

Α
ρι

θμ
ός

πρ
οτ

ει
νό

με
νω

ν 
υπ

αλ
λή

λω
ν

1 Τμήμα Νεκροταφείου 3 2

2 Τμήμα Συγκοινωνιακών και 
Κτιριακών έργων 14 8

3 Τμήμα Ηλεκτρομηχαν.
έργων και Σηματοδότησης 7 5

4 Διεύθυνση Καθαριότητας, 
Ανακύκλωσης και Πρασίνου 100 45

ΣΥΝΟΛΟ 124 60



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7541Τεύχος B’ 682/04.03.2020

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με 
τις ανάγκες της Υπηρεσίας, τηρώντας τα ανώτατα όρια 
ανά εξάμηνο όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 20 του
ν. 4354/2015:

α. Οι ώρες της απασχόλησης καθ' υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου για απογευματινή υπερωριακή ερ-
γασία ορίζονται μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο 
ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείω-
σης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος.

β. Οι ώρες της απασχόλησης καθ' υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπάλληλους που 
ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νομού 
είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή ει-
κοσιτετράωρη βάση, ορίζονται μέχρι ενενήντα έξι (96) 
ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες 
για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο 
ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομεί-
ωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος.

γ. Για το προσωπικό των Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού που 
ανήκει σε υπηρεσίες καθαριότητας, οι οποίες λειτουρ-
γούν, βάσει νόμου, σε εικοσιτετράωρη βάση, οι ως άνω 
ώρες ορίζονται μέχρι εκατόν ογδόντα (180) αντίστοιχα 
ανά εξάμηνο ανά υπάλληλο, χωρίς να υπάρχει η δυνα-
τότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα 
στο έτος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ασπρόπυργος, 14 Φεβρουαρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΕΛΕΤΙΟΥ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
     Στην 202170/Ε4/19-12-2019 απόφαση της Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
4742/τ. Β΄/20-12-2019 στη σελ. 54135 διορθώνεται στον 
δεύτερο πίνακα στον αύξοντα αριθμό 845 στη στήλη 
Ονομασία Σχολικής Μονάδας

το εσφαλμένο:
«2ο ΕΙΔΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ»
στο ορθό:
«1o ΕΙΔΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ»
και στον αύξοντα αριθμό 846
το εσφαλμένο:
«1o ΕΙΔΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ»
στο ορθό:
«2ο ΕΙΔΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ». 

 (Από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7542 Τεύχος B’ 682/04.03.2020

*02006820403200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-03-04T13:23:36+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




